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ÚVOD

Lidé s poškozením míchy představují velmi specifickou skupinu s postižením

senzomotorických funkcí převážně dolních končetin, v nemalé míře trupu a někdy

i končetin horních. Tito lidé jsou pak odkázáni na každodenním užívání vozíku, který jim

kompenzuje schopnost chůze, a často také na pomoci druhých i v potřebách běžných

denních činností. Tento způsob života s sebou nese řadu změn a úprav, jejich pohybových

stereotypů, a sníženou možnost aktivit a pohybu nejen ve sportovním, ale i soukromém

a společenském životě. U mnohých jsou tyto problémy zapříčiněny nejenom nuceným

sedavým způsobem života, ale též bariérami psychologického charakteru. Z těchto důvodů

pak mají vyšší náchylnost k různorodým komplikacím, které zhoršující jejich zdravotní

stav.

Nesmírně důležitá je pro spinální pacienty rehabilitace, která v dnešní době neřeší

jen léčbu nebo úpravu pohybových poruch, ale také vzniklé zdravotní obtíže. Hlavním

úkolem léčby a ošetřování pacientů s míšním poraněním je umožnění návratu

do původního života. K tomu, aby se tak stalo v co nejkratší možné době, je zapotřebí

naučit pacienty pracovat se svým tělem, které jim již neslouží jako nástroj lokomoce,

šetrně tak, aby se již nadále nepoškozovali.

Důležité je, aby svalové skupiny se zachovalou funkční schopností byli na zvýšené

nároky, které na ně budou kladeny, náležitě připraveny. Jedná se tedy převážně o horní

končetiny, které je nutné trénovat, aby vydržely dlouhodobě vykonávat běžné denní

aktivity a staly se tak hlavní složkou lokomoce. Musí být též připraveny na zvýšené nároky

maximálních silových schopností, které jsou využívány hlavně při přesunech a mobilitě

na vozíku i mimo něj. Náležitou složkou při vykonávání každodenních aktivit je pro

pacienty také stabilita, a to především forma stabilního sedu na vozíku, též v návaznosti

na výkonu různorodých činností.

Ke zkvalitnění a zlepšení těchto schopností může v nemalé míře přispět zařazení

flexi-baru do cvičebního programu. Flexi-bar je vibrační kmitací tyč často využívaná

k rehabilitaci pro svůj pozitivní vliv vibrací na organismus člověka. Při cvičení s flexi-

barem musí cvičící vynaložit fyzickou aktivitu k rozkmitání a určitou silou a koordinací

tyto kmity udržet. To pozitivně přispívá k rozvoji silové vytrvalosti, síly, stability

a propriocepce.
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Jedná se o cvičení, které je velmi variabilní, lze jej využít v polohách stoje, sedu,

lehu, ale také při obtížnějších pozicích, jako je kupříkladu nízký nebo vysoký šikmý sed.

Cvičení je možné provádět individuálně nebo ve skupinách, na rehabilitačních

pracovištích, ve fitness centrech, ale také pro relativně dostupnou pořizovací cenu

v domácím prostředí. Ke cvičení se nabízejí nepřeberné variace cviků, které je možné

přizpůsobit každému na míru podle jeho fyzických schopností, dovedností, a pro

využitelnost v domácím prostředí také prostorových možností. Nehledě na to,

že nezanedbatelnou stránkou fyzické aktivity je pozitivní vliv na psychiku jedince a tím

spíš člověka hendikepovaného, kterému tímto může být usnadněno zapojit

se do společenského života

Výzkumů a klinických studií o typu vibrací využívajících aktivního přístupu

pacienta vzniklo dosud jen velmi malé množství. I z tohoto důvodu by mohlo být téma,

kterým se zabývá tato bakalářská práce, přínosné a zajímavé nejen pro pacienty

a zdravotnický personál zabývající se problematikou spinálních lézí, ale také pro čtenáře,

který má zájem dozvědět se více o výsledném účinku aktivní terapie s využitím vibrací

na lidský organismus.

Cílem této práce je načerpat teoretické znalosti z dostupných českých

i zahraničních zdrojů o vibračních kmitacích tyčích flexi-bar a jejich účincích

na organizmus a o problematice zabývající se pacienty s poškozením míchy. Získat

a osvojit si praktické zkušenosti s touto cvičební pomůckou. Zjištěné informace zpracovat.

Využít je pro tvorbu části praktické kde je důležité zdokumentovat změnu stavu

u probandů, kteří se dobrovolně podrobili sledování. Získané skutečnosti kriticky zhodnotit

a vyvodit závěry využitelné pro klinickou praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 KIENZIOLOGIE AXIÁLNÍHO SYSTÉMU A MÍCHY

1.1 Axiální systém

Axiální systém tvoří hlavní pohybovou bázi, od které se odvíjí každý pohyb,

je dílčí částí posturálního systému. „Obecně lze konstatovat, že není pohyb, který by neměl

v axiálním systému odezvu, ale také neexistuje pohyb vlastního axiálního systému, který

by se nepromítal do organismu.“ (Dylevský, 2009, 69)

Axiální systém se skládá z páteře a jejích spojů, ze svalů stabilizující a páteří

pohybující, hrudníku, ze svalů dýchacích a pánevního dna. Jeho funkce je tedy nosná,

ochranná a hybná. „Při analýze stavby páteře je vhodné vycházet z koncepce tzv.

pohybového segmentu,“ (Dylevský, 2009,70) což je základní funkční jednotka páteře, která

se skládá z obratlových polovin těl sousedících obratlů, páru meziobratlových kloubů,

disku, vaziva a svalů. Pohybový segment plní funkci fixační, nosnou, kinetickou,

kinematickou a hydrodynamickou. (Dylevský 2009; Véle, 2006)

Nosnou funkci plní páteř složená z 24 pohybových segmentů. Tvoří ji 7 krčních,

12 hrudních a 5 bederních obratlů, křížová kost, kostrč a 23 meziobratlových destiček.

Kloubní pouzdra, vazy a hluboké zádové svaly fixují obratle, plní tedy funkci fixační.

Hydrodynamickou funkci zajišťují meziobratlové destičky a cévní systém páteře.

(Dylevský 2009, Véle 2006)„Kinetickou a aktivně fixační komponentou pohybového

segmentu jsou meziobratlové klouby knaiovertebrální spojení. Kinematickou jednotkou

jsou svaly axiálního systému.“ (Dylevský, 2009, 81)

Stabilita osového skeletu je dána zakřiveném páteře, tvarem obratlů a schopností

fixovat tuto konfiguraci páteře při fyziologickém pohybu. Stabilitu lze dělit na statickou

a dynamickou. Statická stabilita je podmíněna stabilizačními pilíři: přední – obratlová těla

a meziobratlové destičky, a dva postranní – kloubní výběžky, kloubní pouzdra a vazy.

Ke statické stabilizaci se řadí i pletence dolní a horní končetiny a kostra hrudníku.

Dynamickou stabilitu zajišťují svaly a pružnost vazivových struktur. (Véle 2006, Dylevský

2009) „Dynamickou funkci vaziva je třeba chápat především ke vztahu k axiálním

svalům.“ (Dylevský, 2009, 91)
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1.2 Mícha

„Mícha je součástí CNS, pracuje ve funkční návaznosti na ostatní struktury nervové

soustavy.“ (Seidl, 2015, 63) Mícha je provazec nervové tkáně nacházející se v páteřním

kanálu, který je předozadně oploštěn. Míšní kanálek probíhající středem míchy je obklopen

šedou míšní hmotou (substantia grisea), ze které vybíhají cornua anteriora a cornua

posteriora.

Substantia alba, plášť šedé hmoty, se dělí na fasciculli – anterior, lateralis

a posterior. Ascendentí vlákna obsahují provazce zadní, descendentní vlákna provazce

postranní a přední. Substantia grisea je členěna na řadu jader. „Dnes se užívá rozdělení

podle Rexeda, který šedou hmotu rozčlenil na deset lamel (I-X), lišících se mimo jiné typem

neuronů a způsobem jejich zapojení. Lamely nemají pravidelné tvary a v předních míšních

rozích se podobají spíše oválným polím.

V předních rozích míšních jsou uložena perikarya a dendrity motoneuronů – lamela

IX. U člověka existují dva typy motoneuronů: alfa-motoneurony a gama-motoneurony.“

(Dylesvký, 2009, 40) Vlákna kosterních svalů inervují alfa-motoneurony. K bílým

vláknům (rychlým) jdou velké alfa-motoneurony a k červeným (pomalým) vláknům jdou

malé alfa-motoneurony. „Motoneurony alfa vedou poměrně rychle – velké 60-110 m/s,

malé 50-80 m/s.“ (Dylevský, 2009, 40) K příčně pruhovým svalům vysílají axony gama-


[…]


jednotlivých probandů, nelze potvrdit, že flexi-bar působil na všechny probandy stejnou

mírou, jelikož každý z probandů měl odlišné silové schopnosti na začátku studie.

Stejně jako u první hypotézy došlo u dvou probandů ke snížení rozdílu mezi pravou

a levou horní končetinou. Konkrétně u probanda 1 a 3, kdy u probanda 1 tomu bylo

z rozdílů dvou zdvihů na jeden a u probanda 3 nebyl na konci sledování žádný rozdíl mezi

pravou a levou končetinou, oproti prvnímu měření kdy byl rozdíl 2 zdvihů. U probanda 2

zůstaly hodnoty stejné s rozdílem pravé a levé končetiny dvou zdvihů. Do tohoto tvrzení

by se daly zahrnout i výsledky probanda 4 a 5 i přesto že studii nedokončily. U probanda

čtyři došlo také k vyrovnání rozdílu počtu zdvihů pravé a levé horní končetiny a to

konkrétně z rozdílu 2 zdvihů a u probanda 5 zůstali rozdíly stejné. Též to tedy nasvědčuje

tomu, že by cvičení s flexi-barem mohlo přispívat ke snížení rozdílu síly vzniklé stranovou

dominancí.

95

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem účinku cvičení s vibrační tyčí flexi-bar

na vybrané probandy s různou výškou poškození míchy. Hlavním cílem bylo zaznamenat

změny objektivního testování, ke kterým po stanovené době došlo vlivem vibračního

působení, které při cvičení s flexi-barem vzniká.

V bakalářské práci se potvrdilo, že cvičení s flexi-barem má pozitivní účinky

na pacienty po poranění míchy, a to konkrétně na jejich stabilitu, sílu a krátkodobou

silovou vytrvalosti. Samostatná stabilita sedu je u spinálních pacientů velice důležitá,

jelikož většinu aktivit denních činností ze sedu vykonávají, a tak výrazně ovlivňuje jejich

kvalitu a v neposlední řadě také aktivity sportovního vyžití.

Ke zlepšení nedošlo u sledovaných probandů pouze ve vytrvalostním 12-ti

minutovém testu jízdy na mechanickém vozíku, to ale nelze brát za validní, vzhledem

k tomu, že probandi, kteří byli takto sledování, cvičili pouze kratší dobu, než která byla pro

sledování vyhraněna a také byli v době sledování na pobytu v Centru paraple, kde se jim

výrazně změnil jejich pravidelný denní režim, a k negativním výsledkům mohla přispět

únava, která se u nich koncem pobytu projevila.

Tato práce byla koncipována také proto, aby přiblížila cvičební pomůcku flexi-bar

širší veřejnosti, zejména vozíčkářům, kteří mají omezené možnosti kvalitního sportovního

vyžití. A z tohoto důvodu je velmi důležité, nabízet jim možné alternativy pro udržení

a zvyšování si kondice, rozšířit si možné pohybové schopnosti a především předcházet

vzniku zdravotních obtíží, které jsou způsobeny sníženou aktivitou.

Bohužel zatím studie, které by se touto problematikou zabývaly, nejsou. Dostupná

je pouze magisterská práce Duškové. A tudíž by tyto absolventské práce mohly sloužit

jako pilotní studie, a dalo by se na ně navázat dalším výzkumem s podobnou

problematikou. Další studie by se dali rozšířit o sledování například působení flexi-baru

na kardiovaskulární kondici a maximální spotřebu kyslíku, což jsou také důležité ukazatele

v péči o pacienty s míšním poraněním. Důležité ale je, počítat s možnými komplikacemi

vznikajícími v souvislosti s postižením a pro dalších testování oslovit více probandů, aby

mohly být získány co nejvíce objektivní výsledky, které by byly statisticky zpracovatelné

a validní.
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Cvičení s flexi-barem bylo pro většinu sledovaných probandů zajímavé a efektivní.

Tři probandi dokonce začali uvažovat o zakoupení flexi-baru a pokračování ve cvičení

i po ukončení sledování. Subjektivně vnímali zlepšení převážně v provádění všedních

denních aktivit bezprostředně po cvičení.

Cíl práce, zaznamenat výsledky cvičení s pružnou vibrační tyčí Flexi-bar a zjistit,

zdali má kladný efekt na sílu, stabilitu a silovou vytrvalost u probandů s poraněním míchy,

byl splněn. Došly jsme k závěru, že cvičení s flexi-barem je pro takto specifickou skupinu

klientů, dostupnou variantou cvičení, při které se lze v krátkém časovém úseku zlepšit

v oblastech výrazně ovlivňujících jejich kvalitu života.
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Příloha A – Formulář a postup vyšetření ASIA score

Obrázek 6 – ASIA score formulář. (Česká společnost pro míšní léze, 2016)

Obrázek 7 – ASIA score postup. (Česká společnost pro míšní léze, 2016)

Příloha B – Formulář vyšetření SCIM score

Obrázek 8 – Formulář vyšetření SCIM score (a) (Česká společnost pro míšní léze, 2016)

Obrázek 9 – Formulář vyšetření SCIM score (b) (Česká společnost pro míšní léze, 2016)

Příloha C – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Já níže podepsaný/á ………………………………. souhlasím, s účastí na studii, která

se týká sledování změň, pomocí vybraných testů, které vznikají v souvislosti se cvičením

s vibrační tyčí flexibar. Souhlasím, že jsem byl/a dostatečně seznámen/a s výzkumem

studie a s účelem jejího využití a zpracování. Výzkumu se účastním dobrovolně,

s možností kdykoliv odstoupit bez udání důvodu a bez nároku na odměnu.

Datum:……………….. Podpis:…………….

Příloha D – Certifikát školení Flexi-bar Basic

Obrázek 10 – Certifikát. (Zdroj: vlastní.)