Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Jiřina Fröhlichová
Název práce: Využití flexi-baru u spinálních pacientů
Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Ryba
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 98
Počet stran teoretické části: 33
Počet stran empirické části: 50
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 13
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 14
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretače výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 93

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Předložená práce splňuje požadavky pro zpracování Bc práce.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň 12. 5. 2016

Podpis: